
Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO DELL’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI

__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

ANNO 2024 

N. 12  del Reg. Delibere 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
RUOLO DEL CAREGIVER FAMILIARE NEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI, SOCIO-
SANITARI  E  SANITARI  (SCHEDA  5  PSSR)  E  PROGRAMMAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI CON IL "FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL 
RUOLO  DI  CURA  E  ASSISTENZA  DEL  CAREGIVER  FAMILIARE"  DI  CUI  AL 
DECRETO 30 NOVEMBRE 2023 E ALLA DGR 409/2024. APPROVAZIONE

L'anno 2024, il giorno 26 del mese di giugno alle ore 09:00 in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom si è riunito il Comitato di Distretto dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
FEDERICA CASONI Presente
MATTEO DELUCA Assente
GIOVANNI GALLI Presente
MASSIMO GLIELMI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
MONIQUE BONACORSI
(sostituta di MASSIMO PARADISI)

Presente

ANNA PARAGLIOLA Presente
FEDERICO POPPI Presente
FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Assente

N. Presenti 9     N. Assenti 2

Assiste il SEGRETARIO DEL COMITATO DI DISTRETTO  MONICA RUBBIANESI.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi il Comitato di Distretto adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
RUOLO DEL CAREGIVER FAMILIARE NEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI, SOCIO-
SANITARI E SANITARI (SCHEDA 5 PSSR) E PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI CON IL “FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA 
E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE” DI CUI AL DECRETO 30 NOVEMBRE 
2023 E ALLA DGR 409/2024. APPROVAZIONE

IL COMITATO DI DISTRETTO
Viste:

- la  Legge Regionale n. 2 del  28 marzo 2014 “Norme per il  riconoscimento ed il  
sostegno  del  caregiver  familiare  (persona  che  presta  volontariamente  cura  ed 
assistenza)”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  858  del  16/06/2017  “Adozione  delle  linee 
attuative della legge regionale n. 2 del 28 marzo 2014 “Norme per il riconoscimento 
ed il sostegno del caregiver familiare (persona che presta volontariamente cura ed 
assistenza)”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2318 del 22 novembre 2019 “Misure a sostegno 
dei caregiver”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1005 del 03 agosto 2020 “Disposizioni per la 
programmazione  delle  risorse  previste  dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale 
n.2318/2019”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1789  del  02/11/2021  “Approvazione  del 
programma regionale per l’utilizzo delle risorse del “Fondo nazionale per il sostegno 
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2018-2019-2020”.  
Riparto, assegnazione e concessione alle Aziende USL.”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  982  del  13  giugno  2022  “Approvazione  del 
programma  regionale  per  l’utilizzo  delle  risorse  del  “Fondo  Nazionale  per  il  
sostegno del  ruolo di  cura e assistenza del  caregiver  familiare annualità 2021”, 
riparto, assegnazione e concessione alle Aziende USL”; 

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  237  del  20  febbraio  2023  “Approvazione 
programma regionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare annualità 2022”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 409 del 11 marzo 2024 “Programma Regionale 
Fondo  Nazionale  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  assistenza  del  caregiver 
familiare annualità 2023” ove si precisa che le risorse del fondo nazionale caregiver  
sono destinate a interventi di sollievo e sostegno rivolti al caregiver familiare di cui  
all’art. 1, comma 255, della Legge 205/2017, che definisce caregiver familiare “la 
persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile 
tra persone dello stesso sesso o del convivente di  fatto ai  sensi della legge 20 
maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei 
soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un 
familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche 

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, 
sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di 
lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o  
sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980,  
n. 18.” 

Considerato la “Presa d’atto dell’assegnazione del Fondo nazionale Caregiver annualità 
2023 in attuazione della DGR 409 del 11.03.2024”, n.7 del 09/05/2024 della Conferenza 
Territoriale Sociale e Sanitaria che riporta le modalità e le linee di intervento del Fondo 
Caregiver nazionale condivise dalla Direzione Socio Sanitaria con il Gruppo di lavoro degli  
Uffici di Piano, così sintetizzate:
 Gli  interventi  di  sollievo  e  sostegno  al  caregiver  saranno  realizzati  negli  ambiti 

territoriali dando priorità:
- ai caregiver di persone in condizioni di disabilità gravissima;
- a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione.

 Le risorse del Fondo nazionale caregiver sono da utilizzarsi per le seguenti tipologie di  
intervento:

Assegni di cura e contributi aggiuntivi
Prestazioni di assistenza sociosanitaria
Interventi di sollievo al domicilio

c2. Interventi di accoglienza temporanea di sollievo
Sostegno psicologico
Formazione
Interventi precedente programmazione

Dato atto  che la  Regione Emilia  Romagna ha previsto  anche per  il  2024 che venga 
predisposta un’unica Programmazione distrettuale Caregiver che ricomprenda in un'unica 
scheda la Programmazione distrettuale per il riconoscimento del ruolo caregiver familiare 
nel  sistema  dei  servizi  sociali,  socio-sanitari  e  sanitari  (scheda  5  PSSR)  e 
Programmazione degli interventi finanziati con il” Fondo nazionale per il sostegno del ruolo 
di cura e assistenza del caregiver familiare” di cui al decreto 30 novembre 2023 e alla  
DGR 409/2023, che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le risorse del Fondo Nazionale Caregiver per l’annualità 2023 destinate al  
Distretto  di  Vignola  sono  pari  a  €  39.202,00  e  che  saranno  gestite  direttamente  dal 
Distretto AUSL di Vignola;

Atteso che l’Unione Terre di Castelli è Ente capofila dell’Ambito Territoriale per l’attuazione 
dei Piani di zona;

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è la dott.ssa 
Romina Bertoni che dichiara, ai  sensi dell’articolo 6,  comma 1, del D.P.R. n.  62/2013,  
l’insussistenza  di  potenziali  conflitti  di  interesse  nel  presente  procedimento  come  da 
dichiarazione acquisita agli atti;

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 07/03/2024;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate, la “Programmazione distrettuale per il riconoscimento del ruolo del  
caregiver  familiare  nel  sistema  dei  servizi  sociali,  socio-sanitari  e  sanitari  (Scheda  5 
PSSR) e Programmazione degli interventi finanziati con il “Fondo nazionale per il sostegno 
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” di cui al decreto 30 novembre 2023 e 
alla  DGR  409/2024” come  definito  nella  scheda  allegata  al  presente  atto  che  ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  con  possibilità  di  modifiche  in  seguito  a 
monitoraggio periodico;

2. di procedere con gli adempimenti necessari e conseguenti

INDI
IL COMITATO DI DISTRETTO

Stante l’urgenza di  completare il  presente procedimento per dare attuazione a quanto 
previsto dalla normativa di riferimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario del Comitato di 
Distretto

EMILIA MURATORI MONICA RUBBIANESI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 12   del  26/06/2024  

copia informatica per consultazione



1 
 

PROGRAMMA DISTRETTUALE CAREGIVER 
Programmazione distrettuale per il riconoscimento del ruolo del caregiver familiare nel sistema 

dei servizi sociali, socio-sanitari e sanitari (Scheda 5 PSSR) e Programmazione degli interventi 
finanziati con il “Fondo nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 

familiare” di cui al decreto 30 novembre 2023 e alla DGR 409/2024 
 
DISTRETTO DI VIGNOLA (MO)______________________________________________ 
 
UNIONE CAPOFILA: TERRE DI CASTELLI______________________________________ 
 
REFERENTE UFFICIO DI PIANO (UDP): ROMINA BERTONI________________________ 
 
REFERENTE DISTRETTUALE CAREGIVER: CLAUDIA BELLUCCI e ANNA RITA BORGHI____ 
 
Telefono059 777013 – 059 777593 E-Mail; cl.bellucci@ausl.mo.it; rita.borghi@terredicastelli.mo.it 
 
COMITATO DI DISTRETTO Delibera n.___   del 26/06/2024___________________ 
 
 AREE 
A. Domiciliarità e prossimità                                                            X                                              
B. Prevenzione disuguaglianze e promozione sociale        
C. Promozione autonomia                                                      
D. Partecipazione e responsabilizzazione                             
E. Qualificazione servizi                                                           

 
1. Azioni di ambito aziendale/provinciale (descrivere eventuali azioni di ambito sovra 

distrettuale) 
- Continuità dell’attività del Tavolo Aziendale Caregiver composto dai referenti di area sociale 

e sanitaria di ogni distretto ai fini di una condivisione e coordinamento provinciale delle 
attività e degli interventi. 

- Continuità del progetto giovani caregiver: “Al fianco dei Giovani Caregiver: uno sguardo 
oltre l’invisibilità”. L’Azienda ha sviluppato un progetto “dedicato” allo sviluppo di una 
cultura di sensibilizzazione che favorisca il riconoscimento, l’identificazione, la conoscenza e 
la presa in carico dei bisogni dei giovani caregiver. È stato costituito un tavolo di co-
progettazione coordinato dal DASS con il coinvolgimento del Servizio di Psicologia Clinica 
dell’Ausl, del Servizio Comunicazione, Relazioni Esterne e Promozione della Salute Ausl, il 
Provveditorato agli studi della Provincia di Modena e la Cooperativa Sociale Anziani e Non 
Solo (ANS). Attivato un percorso formativo rivolto a tutti gli istituti superiori della provincia 
di Modena finalizzato a favorire il riconoscimento e l’identificazione precoce dei giovani 
caregiver nella logica di promuovere la conciliazione cura-attività scolastica. Il percorso 
prevede due step di attività: un 1° livello di sensibilizzazione ed un approfondimento di 2° 
livello; destinatari: insegnanti, personale scolastico non docente, psicologi dei CIG, altro 
personale sanitario della Ausl che collabora con gli istituti scolastici. Sono state coinvolte 
tutte le scuole superiori della provincia di Modena. Sono stati, inoltre, effettuati interventi 
di sensibilizzazione sul tema, rivolti agli studenti, all’interno di diversi istituti. Gli interventi 

copia informatica per consultazione



2 
 

sono stati co-progettati con i rappresentanti della Consulta Provinciale degli studenti di 
Modena. 

- Continuità del percorso formativo rivolto ai caregiver, attivato in collaborazione con la 
medicina riabilitativa e la rete dei fisioterapisti distrettuali, con l’obiettivo di fornire 
indicazioni utili per la movimentazione dell’assistito cercando di ridurre i rischi connessi a 
tali attività e rendere l’assistenza più sicura ed efficace. Il programma prevede incontri 
dedicati con cadenza semestrale in ogni distretto. Integrazione di un percorso formativo, 
rivolto ai caregiver, in collaborazione con terapisti occupazionali dei CDCD, con l’obiettivo di 
fornire indicazioni su come gestire e assistere in modo corretto una persona con disturbi 
cognitivi nella casa in cui abita al fine di rendere l’assistenza più efficace e sicura sia per chi 
la presta che per chi la riceve. Pertanto verrà data continuità al percorso formativo avviato 
nel 2023, prevedendo per il 2024 7 incontri, uno per ogni distretto. Integrazione di eventi 
formativi e informativi svolti da logopediste (medicina fisica e riabilitativa) e dietiste 
aziendali (cure primarie) con l’obiettivo di fornire a caregiver e familiari indicazioni per 
alimentare persone con difficoltà deglutitorie, fornendo strumenti per riconoscere segni e 
sintomi della disfagia attuando precauzioni comportamentali sia durante il pasto che dopo, 
preparando un pasto sicuro e offrendo una corretta alimentazione. Il programma prevede 7 
eventi, uno per ogni distretto, da realizzarsi nell’autunno 2024. 

- Continuità del call center aziendale caregiver con possibilità di contatto diretto anche da 
parte del caregiver familiare, che viene accolto e indirizzato verso il servizio psicologico 
appropriato, secondo una modalità di integrazione con i servizi già presenti e di intensità di 
cura progressiva (stepped care) sulla base del punteggio Zarit, con invio ai gruppi di auto-
mutuo aiuto, attivazione di gruppi psicoeducativi sul modello compassion-focused therapy o 
consultazione diretta individuale. 

- Continuità attività di Psicologia di Comunità, da parte di 3 psicologi psicoterapeuti specialisti 
ambulatoriali assunti a tempo indeterminato nelle 3 Aree (Area Nord, Area Centro, Area 
Sud) nell’ambito della UO “Percorsi psicologici territoriali” presso le Case di Comunità 
aziendali, che prevedono valutazione, consultazione e presa in carico anche a favore dei 
caregiver. 

- Mantenimento dell’offerta già presente di interventi psicologici rivolti a caregiver di pazienti 
affetti da demenza da parte degli psicologi afferenti ai CDCD. 

- Aggiornamento sul sito Aziendale della mappatura di tutti i Gruppi AMA rivolti a caregiver e 
pazienti presenti sul territorio provinciale, al fine di garantire una puntuale informazione 
delle opportunità presenti sul territorio a disposizione di tutta la rete dei servizi e dei 
cittadini. 

 
 

2. Descrizione del Contesto distrettuale  
Nel Distretto di Vignola da diversi anni sono previsti interventi ed azioni a favore dei caregiver.  
Sono organizzati momenti formativi e informativi; attività di consulenza psicologica in 
particolare a favore dei famigliari di ospiti inseriti in servizi socio sanitari accreditati; 
addestramento e affiancamento al caregiver familiare e all’ assistente famigliare da parte degli 
operatori del SAD; Meeting Center di Vignola, Castelnuovo e Zocca a supporto di caregiver di 
persone con demenza; ricoveri di sollievo sia programmati che urgenti. Diversi degli eventi 

copia informatica per consultazione



3 
 

informativi e di sensibilizzazione sono stati realizzati con la collaborazione del Tavolo della 
Disabilità e di alcune Organizzazioni di Volontariato presenti nel Distretto di Vignola. 
 
 

3. L’organizzazione distrettuale per la garanzia del riconoscimento e sostegno del caregiver 
familiare in attuazione della LR 2/2014 nel sistema di servizi sociali, socio-sanitari e sanitari 
(descrizione rete e organizzazione distrettuale)  
Nel Distretto di Vignola il percorso per garantire il riconoscimento e sostegno del caregiver 
prevede quale punto di accesso prioritario il PUA che comprende anche gli Sportelli di 
Prossimità presenti in tutti i Comuni del Distretto.  
E’ possibile compilare la scheda di riconoscimento del caregiver e l’informativa sul trattamento 
dei dati personali anche presso: l’URP del Distretto, le Case di Comunità, il Centro Disturbi 
Cognitivi e Demenze e la segreteria del Centro di Salute Mentale. 
I documenti compilati potranno essere inviati direttamente dal caregiver alla email dedicata: 
vignolacaregiver@ausl.mo.it  oppure riconsegnati presso uno dei punti di accesso che 
invieranno alla email dedicata tutta la documentazione raccolta, al fine di procedere con l’iter 
definito. 
L’operatore di Area Fragili che riceve la scheda del caregiver tramite email  la inoltra ai 
Coordinatori del Servizio Sociale Territoriale, che attivano l’Assistente Sociale competente per 
territorio e target dell’assistito. Il primo contatto con il Caregiver potrà essere: 
- solo informativo se il Caregiver non si trova in condizione di stress e/o fragilità 
- di presa in carico se il Caregiver si trova in condizione di stress e fragilità. 
In occasione del colloquio di presa in carico, l’Assistente Sociale, prima di procedere con 
l’attivazione dell'UVM dell’assistito dal caregiver, fa compilare la scheda Zarit al Caregiver e poi 
compila assieme a lui la scheda “Sezione caregiver Familiare”. 
Dopo la valutazione dell’assistito da parte dell'UVM (se necessaria per la tipologia di interventi 
proposti), verrà formalizzato e sottoscritto il progetto personalizzato a favore del Caregiver, alla 
presenza del Referente dell’Area fragili. 
La gestione della raccolta di tutti i documenti necessari al monitoraggio e alla rendicontazione 
regionale della Progettazione Caregiver sono in capo all’Area Fragili del Distretto di Vignola. 
 
 

4. Azioni e interventi che si intendono attuare, nel 2024, per gli obiettivi della LR 2/2014 e per 
le finalità e priorità di cui al Decreto 30 novembre 2023, nell’ambito delle tipologie di 
intervento dettagliate al punto 3 dell’allegato 1 della DGR 409/2024 (descrivere 
brevemente, nei box seguenti, le azioni di sistema e gli interventi specifici che si intendono 
realizzare) 
 
Azioni di sistema: 
Gruppo di lavoro distrettuale, coordinato da un Funzionario dell’Ufficio di Piano e dal 
Responsabile medico Area Fragili del Distretto, formato da operatori di diversi servizi: Servizio 
Sociale Territoriale Minori Adulti e Anziani, Promozione della Salute , Centro Disturbi Cognitivi e 
Demenze, Medicina Riabilitativa Ospedale, NPIA, Sportello di Prossimità, URP Distretto, Cure 
Primarie, Centro di salute Mentale, PUA, Associazione “Per non sentirsi soli” e CCM di Vignola. Il 

copia informatica per consultazione



4 
 

Gruppo di lavoro si occupa di raccogliere il bisogno, proporre e programmare azioni e 
collaborare attivamente nella realizzazione di eventi informativi/formativi rivolti ai caregiver. 
Formazione/Informazione 
Nel 2024 sono previsti momenti formativi rivolti ai Caregiver, ai cittadini, alle Organizzazioni di 
Volontariato, anche in collaborazione con la Medicina Riabilitativa del Distretto. 
 
 
Interventi: 
a) Interventi di assistenza diretta in favore dei caregiver regionali mediante l’erogazione di 
contributi di sollievo o assegni di cura; 
Sono previsti interventi di sostegno economico anche a valere sulle nuove risorse. 
 
b) Interventi di assistenza diretta o indiretta tramite prestazioni di assistenza sociosanitari (es. 
Interventi di supporto in situazioni complesse e di emergenza per il caregiver; Interventi 
educativi, di affiancamento, tutoring, sostegno socio-relazionale al caregiver, ecc.) 
Sono previsti, finanziati con altri fondi, percorsi formativi rivolti ad assistenti famigliari aperti 
anche a famigliari/caregiver; interventi di tutoring e affiancamento da parte di OSS del servizio 
di Assistenza Domiciliare   a favore di famigliari e/o assistenti familiari in situazioni ad esempio 
di dimissione dall’ospedale dopo un periodo di ricovero. 
 
c) Assistenza diretta o indiretta per la fruizione di prestazioni di tregua dall’assistenza alla 
persona con disabilità/non autosufficienza, attuabili con interventi di sollievo, ad esempio per il 
fine settimana che favoriscano una sostituzione nell’assistenza o un ricovero in struttura 
residenziale aventi carattere di temporaneità; 
Si ripropongono interventi di sollievo al caregiver familiare presso il domicilio dell’assistito con 
interventi di carattere socio-assistenziale e/o socio-educativo di alcune ore, giornate intere e 
weekend eseguiti da personale qualificato (OSS, Educatore). 
In situazioni di particolare fragilità del caregiver si ripropongono interventi di accoglienza 
temporanea di sollievo dell’assistito in strutture residenziali e semiresidenziali. 
Anche a valere sulle nuove risorse 
 
d) Attivazione e sviluppo di progetti finalizzati a percorsi di sostegno psicologico individuale o di 
gruppo; 
Attività di consulenza psicologica ai famigliari degli ospiti frequentanti i servizi socio sanitari e 
supporto e consulenza attivato attraverso il call center aziendale, non a valere sulle nuove 
risorse. 
 
e) Interventi volti ad attività di formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 
disabilità grave e gravissima o comunque rientranti nella definizione di cui all’art. 1, comma 
255, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, richiamata in premessa; 
Formazione specifica rivolta ai Caregiver organizzata dalla medicina Riabilitativa del Distretto, 
non a valere sulle nuove risorse. 
 
f) Interventi programmati per effetto della precedente programmazione, non rientranti nei punti 
precedenti; 

copia informatica per consultazione



5 
 

Nessuno. 
 
5. Novità rispetto al 2023 (descrizione) 
Le presenti azioni di programmazione e utilizzo del fondo in oggetto, nonché le modalità 
operative della sua attuazione, si pongono in continuità con le precedenti, rafforzandone gli 
aspetti più legati alla specificità dei bisogni emersi dal territorio.  
 

 
Programmazione orientativa delle risorse per le diverse tipologie di intervento  

Tipologie interventi 

Fondo nazionale Care-
giver  

(quota DGR 409/24)  
 

Altri fondi regionali 
(FRNA, risorse residue 

DGR 1005/20, FSR, 
ecc.) e risorse proprie 

comunali 

Altri fondi nazio-
nali               

(FNA, ecc.) 

% Euro    
a. Assegni di cura e contributi 
aggiuntivi 37% 14.400,00  15.000,00 ** 

b. Prestazioni di assistenza so-
ciosanitaria      

c1. Interventi di Sollievo al domi-
cilio 26% 10.102,00  51.157,00 ** 

c2. Interventi di accoglienza 
temporanea di sollievo 37% 14.700,00  39.690,96 ** 

d. Sostegno psicologico      

e. Attività di Formazione      

f. Altri interventi (non rientranti 
nei precedenti punti)      

Totale  100% 39.202,00  105.847,96  

NOTE:  
Le quote di risorse indicate nella DGR 409/2024 sono espressione delle priorità indicate a livello regionale e possono 
cambiare sulla base delle priorità individuate nei singoli ambiti distrettuali, che possono anche scegliere di concentrare 
le risorse su un numero limitato di tipologie di intervento, tenendo conto degli interventi già finanziati con altri canali 
di finanziamento.  
La colonna % si riferisce unicamente al fondo nazionale caregiver.  
Specificare, al punto 6, le altre risorse regionali, nazionali e comunali destinate al programma caregiver. 
La programmazione distrettuale orientativa delle risorse del fondo nazionale caregiver indicata in tabella, può essere 
oggetto di revisione sulla base dell’evoluzione dei bisogni. 
**Le risorse potranno essere implementate alla luce della programmazione complessiva delle risorse assegnate. 

 
 

Azioni e interventi che si intendono attuare con altre risorse destinate alla 
programmazione distrettuale a sostegno dei caregiver (specificare gli interventi ricompresi 
in questa programmazione finanziati con altri canali di finanziamento) 

copia informatica per consultazione



6 
 

Formazione assistenti famigliari, meeting center, addestramento e affiancamento al caregiver 
sia familiare che assistente famigliare da parte degli operatori del SAD. 
 

 
6. Soggetti interessati (specificare i soggetti coinvolti nella programmazione e realizzazione 

degli interventi e in che modo viene garantita la partecipazione delle Associazioni e di altri 
soggetti della rete territoriale (es. organizzazioni sindacali, altri enti del terzo settore) 
I Soggetti interessati sono principalmente i componenti del Gruppo di lavoro: Servizio Sociale 
Territoriale Minori Adulti e Anziani, Servizio di Promozione della Salute, Centro Disturbi 
Cognitivi e Demenze, Medicina Riabilitativa Ospedale, NPIA, Sportello di Prossimità, URP 
Distretto, Cure Primarie, Centro di salute Mentale, PUA. 
Associazioni e Organizzazioni di Volontariato, in particolare l’ Associazione “Per non sentirsi soli” 
in rappresentanza anche del Comitato Consultivo Misto, Il Tavolo della Disabilità,I gruppi di 
Cammino. 
 
 
 

7. Destinatari e beneficiari attesi  
Le risorse del fondo nazionale caregiver sono destinate a interventi di sollievo e sostegno rivolti 
al caregiver familiare di cui all’art. 1, comma 255, della Legge 205/2017, che definisce caregiver 
familiare “la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile 
tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 
76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 
33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a 
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente 
e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza 
globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 
18.”  
Gli interventi di sollievo e sostegno ai caregiver saranno realizzati negli ambiti territoriali dando 
priorità: a) agli interventi destinati ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, 
come definita dall’art. 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 
settembre 2016 recante «Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze, anno 2016», tenendo anche conto dei fenomeni di insorgenza anticipata delle 
condizioni ivi previste;  
b) a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
RUOLO DEL CAREGIVER FAMILIARE NEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI, SOCIO-
SANITARI E SANITARI (SCHEDA 5 PSSR) E PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI CON IL "FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL 
RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE" DI CUI AL 
DECRETO 30 NOVEMBRE 2023 E ALLA DGR 409/2024. APPROVAZIONE  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere in  ordine  alla REGOLARITA’  CONTABILE della sopra  estesa 
proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. 

Vignola, lì 26/06/2024 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 
RUOLO DEL CAREGIVER FAMILIARE NEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI, SOCIO-
SANITARI E SANITARI (SCHEDA 5 PSSR) E PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI CON IL "FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL 
RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE" DI CUI AL 
DECRETO 30 NOVEMBRE 2023 E ALLA DGR 409/2024. APPROVAZIONE

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 25/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione


